
2023학년도

봉서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.08)

(2차추경예산)

봉서초등학교



봉서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-08 예산액 3,138,252,000

예산총칙

제1조 2023학년도 봉서초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  3,138,252,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

2김정선 2023년 12월 18일 14시 30분 56초 전라북도교육청 봉서초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 봉서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,138,252 2,957,151 181,101 6.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,370 22,478 0.7

학생복지/교육격차 해소 56,079 998,955 31.8

기본적 교육활동 -9,783 492,244 15.7

선택적 교육활동 3,152 610,240 19.4

교육활동 지원 94,592 682,132 21.7

학교 일반운영 35,691 332,203 10.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 744 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 230,153 2,591,682 82.6

이전수입 기타이전수입 0 90,000 2.9

자체수입 학부모부담수입 -57,619 436,237 13.9

자체수입 행정활동수입 8,567 18,215 0.6

기타수입 전년도이월금 0 1,374 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,682,426 2,452,273 230,153

1.지방자치단체이전수입 744 744 0

1.비법정이전수입 744 744 0

1.기초지방자치단체전입금 744 744 0

1.자치법규근거보조금(기초) 744 744 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,591,682 2,361,529 230,153

1.교육비특별회계전입금수입 2,591,682 2,361,529 230,153

1.교육비특별회계전입금 2,591,682 2,361,529 230,153

1.학교운영비전입금 717,482 717,482 0

2.목적사업비전입금 1,874,200 1,644,047 230,153
(성립전_2추)노후승강기(1호기) 제어시스템 및

 권상기 교체 : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

초등돌봄교실 운영비 : -3,000,000원 * 1개교 

=
-3,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 6,022,000원 * 1개교 =
6,022,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

23,831,000원 * 1개교 =
23,831,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 지원

 : 3,945,000원 * 1개교 =
3,945,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 지원

 : 2,127,000원 * 1개교 =
2,127,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 지원

 : 1,416,000원 * 1개교 =
1,416,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 지원

 : 1,945,000원 * 1개교 =
1,945,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 지원

 : 147,000원 * 1개교 =
147,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 지원

 : 3,369,000원 * 1개교 =
3,369,000

기간제교사 성과상여금 : -2,020,000원 * 1개

교 =
-2,020,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

2,020,000원 * 1개교 =
2,020,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 2,000,000원 *

 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_2추)학교폭력 예방 역할극 추가분(목

적) : 544,000원 * 1개교 =
544,000

(성립전_2추)특별교육재정수요지원(중앙현환 환경개

선 및 스마트게시대 설치) : 66,825,000원 * 1개교 =
66,825,000

전라북도 체육영재 선발대회 참가비(목적) : 

-120,000원 * 1개교 =
-120,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)전라북도 체육영재 선발대회 참가

비(목적) : 120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_2추)전라북도 체육영재 선발대회 참가

비(목적) : 520,000원 * 1개교 =
520,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비  : 

19,412,000원 * 1개교 =
19,412,000

(성립전_2추)에듀페이 초등학교 입학지원금(목

적) : 50,100,000원 * 1개교 =
50,100,000

(성립전_2추)새만금 세계스카우트잽버리 대회 

참가비(목적) : 1,460,000원 * 1개교 =
1,460,000

기간제교원 맞춤형복지비 : 2,020,000원 * 1개

교 =
2,020,000

전라북도 체육영재 선발대회 참가비(목적) : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_2추)민원상담실 설치(목적) : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

돌봄교실 겨울방학 1차 운영비(목적) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

3.기타이전수입 90,000 90,000 0

1.학교회계간이전수입 90,000 90,000 0

1.학교발전기금전입금 90,000 90,000 0

1.학교발전기금전입금 90,000 90,000 0

2.자체수입 454,452 503,504 -49,052

1.학부모부담수입 436,237 493,856 -57,619

1.수익자부담수입 436,237 493,856 -57,619

1.급식비 90,210 90,276 -66

1.급식비 62,430 55,876 6,554 초등학교교직원급식비 : 6,553,680원*1회= 6,554,000

2.우유급식비 27,780 34,400 -6,620 급식용우유대금 : -6,620,850원*1회= -6,620,000

2.방과후학교활동비 286,330 309,330 -23,000

1.방과후학교활동비 286,330 309,330 -23,000
방과후학교 교재(교구)비_유료프로그램 : 

-23,000,000원*1회=
-23,000,000

3.현장체험학습비 51,733 85,700 -33,967

1.현장체험학습비 51,733 85,700 -33,967 학생학년현장체험학습 : -13,967,000원*1회= -13,967,000

수학여행경비 : -20,000,000원*1회= -20,000,000

4.졸업앨범비 7,964 8,550 -586

1.졸업앨범비 7,964 8,550 -586 졸업앨범비 : -586,000원*1회= -586,000

2.행정활동수입 18,215 9,648 8,567

1.사용료및수수료 4,548 4,548 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 4,548 4,548 0

1.사용료 4,548 4,548 0

2.기타행정활동수입 13,667 5,100 8,567

1.이자수입 10,176 4,500 5,676

1.이자수입 10,176 4,500 5,676 이자수입 : 5,676,000원*1회= 5,676,000

2.기타행정활동수입 3,491 600 2,891

1.기타행정활동수입 3,491 600 2,891 수도광열비 : 2,465,000원*1회= 2,465,000

폐식용유 처리대금 : 6,000원*1회= 6,000

법인카드 포인트, 주유할인액 : 80,000원*1회= 80,000

재무감사 지적사항 회수금 : 261,000원*1회= 261,000

폐휴지 등 매각대금 : 79,000원*1회= 79,000

3.기타수입 1,374 1,374 0

1.전년도이월금 1,374 1,374 0

1.순세계잉여금 1,374 1,374 0

1.순세계잉여금 1,374 1,374 0

1.순세계잉여금 1,374 1,374 0

세입합계 3,138,252 2,957,151 181,101
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,478 21,108 1,370

1.기타 교직원보수 9,778 7,758 2,020

1.교직원대체인건비 9,778 7,758 2,020

1.교원대체인건비 9,778 7,758 2,020

1.기간제교원인건비 9,778 7,758 2,020
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,010,000원*2명=
2,020,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,700 13,350 -650

1.교직원역량강화 6,950 6,950 0

1.자율연수 6,950 6,950 0

1.일반수용비 6,950 6,950 0

2.교직원복지 5,750 6,400 -650

1.동호회지원 3,850 4,500 -650

1.교직원복지비 3,850 4,500 -650 동호회지원 : -50,000원*13명= -650,000

2.교직원생일기념 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0

2.학생복지/교육격차 해소 998,955 942,876 56,079

1.급식 관리 826,898 815,743 11,155

1.학교급식운영 826,898 815,743 11,155

1.급식재료구입비 722,730 690,363 32,367

1.급식용식재료비 722,730 690,363 32,367 식재료비 : 32,366,800원*1회= 32,367,000

2.우유급식비 27,780 34,400 -6,620

1.우유급식비 27,780 34,400 -6,620 급식용우유대금 : -6,620,850원*1회= -6,620,000

3.급식운영비 52,737 78,128 -25,391

1.일반수용비 34,737 60,128 -25,391 급식소모품구입비 : -1,396,900원*10회= -13,969,000

소규모수선 : -604,420원*10회= -6,044,000

음식물폐기물수거비 : 422,000원*1회= 422,000

위생방역용품비 : -5,800,000원*1회= -5,800,000

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 10,000 10,000 0

4.대체인건비 16,185 3,236 12,949

1.기간제근로자인건비 15,522 2,971 12,551
(성립전_2추)급식조리원대체인건비 : 

679,770원*3명 =
2,040,000

(성립전_2추)급식조리원대체인건비 : 

823,500원*4명 =
3,294,000

(성립전_2추)급식조리원대체인건비 : 

147,000원*1명 =
147,000

(성립전_2추)급식조리원대체인건비 : 

376,000원*5명 =
1,880,000

(성립전_2추)급식조리원대체인건비 : 

1,342,000원*1명 =
1,342,000

(성립전_2추)급식조리원대체인건비 : 

1,282,560원*3명=
3,848,000

2.기간제근로자법정부담금 663 265 398
(성립전_2추)급식조리원법정부담금 : 

29,000원*3명 =
87,000

(성립전_2추)급식조리원법정부담금 : 

32,190원*3명=
97,000

(성립전_2추)급식조리원법정부담금 : 

65,000원*1명 =
65,000

(성립전_2추)급식조리원법정부담금 : 

74,000원*1명 =
74,000

(성립전_2추)급식조리원법정부담금 : 

75,000원*1명 =
75,000

5.급식운영비(학교회계) 7,366 9,516 -2,150

1.공무직인건비 3,041 2,016 1,025 초과근무수당 : 341,660원*3월= 1,025,000

2.일반수용비 3,825 7,000 -3,175 시설유지보수비 : -3,175,000원*1회= -3,175,000

3.교육운영비 500 500 0

6.급식종사자 폐암 건강검진비(목적) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.보건관리 105,577 109,803 -4,226

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 69,571 73,403 -3,832

1.응급학생후송비 3,135 3,800 -665

1.일반수용비 935 1,500 -565
교직원심폐소생술교육비 : -565,000원*1회

=
-565,000

2.학생복지비 0 300 -300 학생후송 및 치료비 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 2,200 2,000 200
자동심장충격기 부족분(자체예산) : 

200,000원*1회=
200,000

2.학생건강검사 12,858 15,183 -2,325

1.학생복지비 12,858 15,183 -2,325 건강검사 초1 : -394,000원*1회= -394,000

건강검사 초4 : -928,000원*1회= -928,000

김정선 2023년 12월 18일 14시 31분 00초 8 전라북도교육청 봉서초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

비만검사 초4 : -830,000원*1회= -830,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -151,000원*1회= -151,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -22,000원*1회= -22,000

3.보건실운영 28,258 29,100 -842

1.일반수용비 17,240 16,500 740 보건실운영물품구입 : 827,000원*1회= 827,000

침구세탁비 : -87,000원*1회= -87,000

2.교육운영비 356 700 -344 보건교사 보수교육 : -20,000원*1회= -20,000

보건교육 교재교구 : -324,000원*1회= -324,000

3.학생복지비 6,340 8,200 -1,860
약품 및 처치물품 구입 : -1,900,000원*1

회=
-1,900,000

여학생 위생용품 구입 : 40,000원*1회= 40,000

4.비품구입비 4,322 3,700 622 보건실기구확충 : 622,000원*1대= 622,000

4.[국고]흡연예방사업 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.코로나19 방역활동 자원봉사자 활동실비21,420 21,420 0

1.일반수용비 21,420 21,420 0

6.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 36,006 36,400 -394

1.먹는물관리 9,876 10,270 -394

1.일반수용비 9,876 10,270 -394 정수기렌탈료 : -394,000원*1회= -394,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

4.공기질관리 23,500 23,500 0

1.일반수용비 18,980 18,980 0

2.전기요금 4,520 4,520 0

3.학생복지 66,480 17,330 49,150
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 7,400 7,400 0

1.교육복지사업 운영비 7,400 7,400 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

2.학생복지비 700 700 0

2.학생복지운영 59,080 9,930 49,150

1.졸업앨범제작 8,140 9,090 -950

1.교육운영비 88 90 -2 졸업앨범제작(보관용) : -2,000원*1회= -2,000

2.학생복지비 8,052 9,000 -948 졸업앨범비지원 : -362,000원*1회= -362,000

졸업앨범제작 : -586,000원*1회= -586,000

2.학생교과서구입 840 840 0

1.기간제근로자인건비 840 840 0

3.전북에듀페이 초등학교 입학지원금(목적)50,100 0 50,100

1.학생복지비 50,100 0 50,100
(성립전_2추)전북에듀페이 초등학교 입학

지원금(목적) : 300,000원*167명=
50,100,000

3.기본적 교육활동 492,244 502,027 -9,783

1.교과 활동 317,944 291,327 26,617

1.교과활동지원 180,222 179,952 270

1.학습준비물구입 41,320 41,320 0

1.학습준비물 41,320 41,320 0

2.보결수업관리 11,600 10,630 970

1.기타수당 11,600 10,000 1,600 보결수당 : 10,000원*80회*2개월= 1,600,000

2.운영수당 0 630 -630 단기대체교원수당 : -90,000원*7일= -630,000

3.보충과정운영 76,262 76,262 0

1.기타수당 70,710 70,710 0

2.교육운영비 5,552 5,552 0

4.기초학력지도 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.문해력지도 8,130 8,130 0

1.기타수당 6,450 6,450 0

김정선 2023년 12월 18일 14시 31분 00초 10 전라북도교육청 봉서초등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,680 1,680 0

6.학교마을교육과정지원 2,520 3,220 -700

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 0 700 -700
학교마을교육과정재료비 : -700,000원*1회

=
-700,000

7.완주교육협력지구농어촌학교활성화지원6,600 6,600 0

1.운영수당 4,620 4,620 0

2.교육운영비 1,980 1,980 0

8.교수학습지원 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0

9.두드림학교 운영 24,500 24,500 0

1.기타수당 23,760 23,760 0

2.교육운영비 740 740 0

10.한글책임교육 방학캠프 운영(목적) 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,220 2,220 0

2.교육운영비 180 180 0

11.책읽는 학교문화 만들기(테마별학급 독서프로그램 운영,목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 27,119 27,119 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 17,600 17,600 0

1.학습준비물 17,600 17,600 0

3.과학실험지원 사회복무요원 운영 8,519 8,519 0

1.기간제근로자인건비 8,209 8,209 0

2.교직원복지비 310 310 0

3.[국고]체육 교과활동 42,987 45,288 -2,301

1.교과운영 3,475 5,470 -1,995

1.기간제근로자인건비 1,724 2,470 -746 시간외수당(스포츠강사) : 604,000원*1명= 604,000

김정선 2023년 12월 18일 14시 31분 00초 11 전라북도교육청 봉서초등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연차수당(스포츠강사) : -1,350,000원*1명

=
-1,350,000

3.교육운영비 1,751 3,000 -1,249 교과운영물품구입 : -1,249,000원*1회= -1,249,000

2.[국고]스포츠강사인건비 35,868 35,868 0

1.기간제근로자인건비 32,268 32,268 0

2.맞춤형복지비 100 100 0

3.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

3.체육교사복리후생 1,494 1,800 -306

1.교직원복지비 1,494 1,800 -306 체육교사 피복비 : -306,000원*1회= -306,000

4.[국고]스포츠강사 맞춤형복지비 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

5.[국고]스포츠강사 건강검진비 150 150 0

1.맞춤형복지비 150 150 0

6.[국고]스포츠강사 연수비(목적) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.건강체력교실 운영 1,050 1,050 0

1.기타수당 1,050 1,050 0

4.외국어 교과활동 47,328 24,097 23,231

1.영어회화전문강사인건비 45,678 21,597 24,081

1.기간제교원인건비 40,619 18,788 21,831 (성립전_2추)인건비 : 3,123,500원*6월 = 18,741,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월 = 840,000

(성립전_2추)농어촌수당 : 300,000원*6월 

=
1,800,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 300,000원*1명 

=
300,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명 

=
150,000

2.맞춤형복지비 1,000 750 250
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명 =
100,000

(성립전_2추)건강검진비 : 150,000원*1명 

=
150,000

3.기간제교원법정부담금 4,059 2,059 2,000
(성립전_2추)법정부담금 : 333,330원*6월 

=
2,000,000

2.영어놀이터프로그램운영 1,650 2,500 -850

1.교육운영비 1,650 2,500 -850 물품 및 간식 구입 : -2,000원*25명*7회= -350,000

김정선 2023년 12월 18일 14시 31분 00초 12 전라북도교육청 봉서초등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

영어캠프 운영물품 구입 : -500,000원*1회

=
-500,000

5.선택 교과활동 0 400 -400

1.보건교육 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 성교육 강사료 : -400,000원*1회= -400,000

6.특수교육교과활동 20,288 14,471 5,817

1.교과운영 1,895 2,100 -205

1.교육운영비 1,613 1,700 -87 현장체험학습경비및간식 : -83,560원*1회= -83,000

장애인식행사활동경비 : -4,600원*1회= -4,000

2.일반업무추진비 95 100 -5
사랑반개별화교육계획협의비 : -5,100원*1

회=
-5,000

3.비품구입비 187 300 -113 사랑반운영비품 : -113,000원*1대= -113,000

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.특수학급 자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 체험활동비 : -3,000원*1회= -3,000

체험활동 식비 : -82,000원*1회= -82,000

체험활동 간식비 : -19,800원*1회= -19,000

교재교구 및 학습자료 : 104,000원*1회= 104,000

4.장애학생지원사회복무요원운영 13,793 7,771 6,022

1.기간제근로자인건비 13,462 7,440 6,022 (성립전_2추)인건비 : 780,000원*6월 = 4,680,000

(성립전_2추)교통비 : 81,330원*6월 = 488,000

(성립전_2추)중식비 : 142,330원*6월 = 854,000

2.교직원복지비 331 331 0

5.원적학급운영지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.통합학급운영지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.창의적 체험활동 174,300 210,700 -36,400

1.자율활동 75,342 76,590 -1,248
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 10,700 10,700 0

1.교육운영비 4,150 5,700 -1,550 운용물품 구입 : -1,550,000원*1회= -1,550,000

2.비품구입비 6,550 5,000 1,550
타공게시판(학생회소식안내) 구입 : 

550,000원*1대=
550,000

시청각실 방송시설 비품(회의진행) : 

1,000,000원*1대=
1,000,000

2.학급교육활동경비 22,310 22,310 0

1.교육운영비 22,310 22,310 0

3.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.체육대회 3,824 5,000 -1,176

1.교육운영비 3,824 5,000 -1,176
교외대회참가및훈련비 : -1,176,000원*1회

=
-1,176,000

5.과학의날운영 7,210 7,210 0

1.교육운영비 7,210 7,210 0

6.학교스포츠클럽운영 13,210 13,210 0

1.기타수당 3,060 3,060 0

2.교육운영비 8,390 8,390 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

4.비품구입비 1,400 1,400 0

7.창의적체험활동 6,828 6,900 -72

1.교육운영비 6,828 6,900 -72 창체의날운영 : -72,000원*1회= -72,000

8.토요스포츠데이운영 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

9.365+체육온운영 5,000 5,000 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 4,020 4,020 0

10.기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.생태교육프로젝트 수업운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 95,458 130,610 -35,152

1.수학여행 39,699 60,320 -20,621

1.여비 1,699 2,320 -621 인솔교사여비 : -545,000원*1회= -545,000

사전답사여비 : -76,000원*1회= -76,000

2.교육운영비 38,000 58,000 -20,000 수학여행경비 : -20,000,000원*1회= -20,000,000

2.현장학습 55,759 70,290 -14,531

1.여비 3,978 4,590 -612 인솔교사여비 : -403,000원*1회= -403,000

사전답사여비 : -209,000원*1회= -209,000

2.교육운영비 51,781 65,700 -13,919 차량임차료 : -13,218,000원*1회= -13,218,000

입장료 등 : -749,000원*1회= -749,000

교사 입장료 등 : 6,000원*8명= 48,000

3.동아리활동 3,500 3,500 0

1.동아리활동 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,665 1,960 -295 밴드부 강사비(목적) : -295,000원*1명= -295,000

2.교육운영비 335 40 295 밴드부 간식 구입(목적) : 4,500원*10명= 45,000

밴드부 운영물품 구입(목적) : 50,000*5종

=
250,000

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 610,240 607,088 3,152

1.방과후학교 운영 548,714 548,202 512

1.방과후학교운영 456,278 478,178 -21,900

1.특기적성교육 456,278 478,178 -21,900

1.전기요금 13,200 13,200 0

2.교육운영비 380,530 402,430 -21,900
방과후학교 교재(교구)비_유료프로그램 : 

-23,000,000원*1회=
-23,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후활동

지원 : 110,000원*10회 =
1,100,000

3.학생복지비 61,548 61,548 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 92,436 70,024 22,412
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1.돌봄교실운영 92,436 70,024 22,412

1.기간제근로자인건비 1,440 1,440 0

2.일반수용비 834 834 0

3.전기요금 1,200 1,200 0

4.교육운영비 88,962 66,550 22,412
(성립전_2추)위탁운영비(간식비) : (2,000원*84

명*120일)-748,000원(기지원분 잔액)=
19,412,000

(성립전_2추)위탁용역비(돌봄프로그램운

영) : 3,000,000원*1회=
3,000,000

2.독서활동 40,386 40,386 0

1.독서활동운영 40,386 40,386 0

1.도서구입 36,370 36,370 0

1.교육운영비 14,370 14,370 0

2.도서구입비 22,000 22,000 0

2.도서관운영 4,016 4,016 0

1.교육운영비 4,016 4,016 0

3.교기육성 16,140 13,500 2,640

1.교기운영 16,140 13,500 2,640

1.육상부운영 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,020 13,500 -480 훈련 및 훈련용품비 : -240,000원*2대= -480,000

2.비품구입비 480 0 480 육상부 비품구입 : 240,000원*2대= 480,000

2.전국소년체육대회 대비 훈련비(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)훈련 및 훈련용품비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

3.전라북도 체육영재 선발대회 참가비 640 0 640

1.교육운영비 640 0 640
(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비(목

적) : 40,000원*13명=
520,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비(목

적) : 40,000원*3명=
120,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 682,132 587,540 94,592
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1.교무업무 운영 27,259 38,070 -10,811

1.교무학사운영 27,259 38,070 -10,811

1.교무학사운영 10,290 11,570 -1,280

1.운영수당 2,470 2,100 370
학년특색교육활동 강사비 : 370,000원*1회

=
370,000

2.교육운영비 7,270 8,920 -1,650 소모품 구입 : -1,356,000원*1회= -1,356,000

교육계획서제작 : -80,000원*1회 = -80,000

학년특색교육활동 : -370,000원*1회= -370,000

가정통신문프로그램사용비 : 156,000원*1

회=
156,000

3.일반업무추진비 550 550 0

2.교육활동홍보 0 7,200 -7,200

1.교육운영비 0 7,200 -7,200 학교신문 : -7,200,000원*1회= -7,200,000

3.입학식 및 졸업식 5,190 5,190 0

1.교육운영비 5,190 5,190 0

4.교육과정평가 7,350 7,350 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.여비 2,250 2,250 0

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0

5.환경정리 3,429 4,760 -1,331

1.일반수용비 2,283 3,560 -1,277 교내환경정리용품 : -960,000원*1회= -960,000

교외환경정리용품 : -313,000원*1회= -313,000

청소용품구입 : -4,000원*1회= -4,000

2.비품구입비 1,146 1,200 -54 환경정리비품구입 : -54,000원*1대= -54,000

6.각종행사활동 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 행사용비품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.생활지도운영 62,272 65,465 -3,193

1.학생생활상담지도 25,460 24,000 1,460

1.학생생활지도 운영 1,460 0 1,460
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1.교육운영비 1,460 0 1,460
(성립전_2추)새만금 세계스카우트잼버리 

대회 참가비(목적) : 1,460,000원*1명=
1,460,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,704 1,704 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 904 904 0

3.위클래스운영 3,296 3,296 0

1.운영수당 1,100 0 1,100
(경상)위클래스 강사수당 : 1,100,000원*1

회=
1,100,000

2.교육운영비 2,196 3,296 -1,100
(경상)위클래스운영물품 : -100,000원*1회

=
-100,000

(경상)위클래스운영비 : -800,000원*1회= -800,000

위클래스프로그램 운영비 : -200,000원*1

회=
-200,000

4.따뜻한 학급 만들기 프로그램 운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

5.인성교육 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

6.교원안심서비스 시범학교 지원(목적)1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 6,944 6,400 544

1.학교폭력 예방 역할극(목적) 6,944 6,400 544

1.운영수당 6,688 5,920 768 강사비 : 56,000원*4명= 224,000

(성립전_2추)강사비 : 17,000원*4명*8회= 544,000

2.교육운영비 256 480 -224 운영물품 구입 : -56,000원*4명= -224,000

3.학생안전교육 29,868 35,065 -5,197

1.안전교육 29,868 35,065 -5,197

1.교육운영비 29,868 35,065 -5,197
안전체험교육 버스임차비 : -305,000원*15

대=
-4,575,000

안전체험교육 입장료(2,3학년) : -1,000원

*180명=
-180,000

안전체험교육 입장료(5,6학년) : -2,000원

*220명=
-440,000

안전교육 : -2,000원*1회= -2,000

3.연구학교 운영 48,465 49,805 -1,340
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1.연구학교운영 48,465 49,805 -1,340

1.교육부지정 30,000 30,000 0

1.운영수당 1,176 1,750 -574 교사연수 강사비 : -301,000원*1회= -301,000

학부모연수 강사비 : -273,000원*1회= -273,000

2.교육운영비 24,824 24,250 574
진로 GPS 프로그램 운영비 : 880,000원*1

회=
880,000

현수막 구입 : -306,000원*1회= -306,000

3.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

2.배움과성장의날 5,460 6,800 -1,340

1.운영수당 0 1,200 -1,200
전문적학습공동체운영강사비 : -1,200,000

원*1회=
-1,200,000

2.여비 660 1,700 -1,040
전문적학습공동체운영 여비 : -1,040,000

원*1회=
-1,040,000

3.교육운영비 4,800 3,900 900 전문적학습공동체운영 : 300,000원*3회= 900,000

3.학교자율선택과제운영 13,005 13,005 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 11,325 11,325 0

4.학습지원실 운영 70,911 70,300 611

1.방송실운영 3,611 3,000 611

1.방송장비구입 3,611 2,100 1,511

1.비품구입비 3,611 2,100 1,511 방송시설물품구입 : 1,511,000원*1대= 1,511,000

2.방송실운영 0 900 -900

1.일반수용비 0 400 -400 방송시설수리비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 0 500 -500 방송시설소모품구입 : -500,000원*1대= -500,000

2.정보화실운영 67,300 67,300 0

1.학교정보화지원 29,300 29,300 0

1.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.교육운영비 17,769 10,100 7,669 IT기기 유지보수비 : 606,000원*10회= 6,060,000

IT기기 유지보수용역비 : -3,000,000원*1

회=
-3,000,000

정보화소모품 : 460,900원*10회= 4,609,000

3.비품구입비 6,731 14,400 -7,669
교수기자재구입(TV 등) : -3,059,000원*1

회=
-3,059,000
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컴퓨터, 모니터 등 구입 : -4,610,000원*1

대=
-4,610,000

2.디지털 튜터 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,100 8,100 0

2.교육운영비 1,174 1,400 -226 운영물품 구입 : -226,000원*1회= -226,000

3.기간제근로자법정부담금 230 0 230 산재보험료 : 230,000원*1회= 230,000

4.목적사업업무추진비 496 500 -4 협의회비 : -4,000원*1회 = -4,000

3.스마트칠판 칠판장 구입(목적) 28,000 28,000 0

1.비품구입비 28,000 28,000 0

5.교육여건 개선 473,225 363,900 109,325

1.교육환경개선 473,225 363,900 109,325

1.책·걸상구입 126,045 126,045 0

1.비품구입비 126,045 126,045 0 책걸상구입 : -18,892,500원*1회= -18,892,000

사물함구입 : 18,892,000원*1회= 18,892,000

2.교원연구실정비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.전자복사기렌탈 11,880 11,880 0

1.일반수용비 11,880 11,880 0

4.관리실 리모델링 48,000 48,000 0

1.시설비 37,010 37,010 0

2.비품구입비 10,990 10,990 0

5.다목적회의실 및 협의실 개선(목적)25,000 25,000 0

1.일반수용비 13,410 13,410 0

2.비품구입비 11,590 11,590 0

6.미래형 정보교실 환경개선(목적) 60,000 60,000 0

1.일반수용비 20,871 20,871 0

2.비품구입비 39,129 39,129 0

7.돌봄교실 시설확충(발전기금전입금)90,000 90,000 0

1.일반수용비 90,000 90,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.교육환경개선 비품구입 2,175 2,175 0

1.비품구입비 2,175 2,175 0

9.특별교육재정수요지원(중앙현관 환경개선 및 스마트게시대 설치공사,목)66,825 0 66,825

1.일반수용비 42,695 0 42,695
(성립전_2추)중앙현관 개선 공사비 : 

42,695,000원*1식=
42,695,000

2.비품구입비 24,130 0 24,130
(성립전_2추)스마트 게시대 구입 : 

24,130,000원*1대=
24,130,000

10.교수학습환경개선(노후승강기 수리,목적)30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)노후승강기(1호기) 제어시스

템 및 권상기교체 : 30,000,000원*1식=
30,000,000

11.문서고 및 등사실 정비 2,500 0 2,500

1.비품구입비 2,500 0 2,500
문서고 및 등사실 정비 비품구입 : 

2,500,000원*1대=
2,500,000

12.민원상담실 설치(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 7,900 0 7,900
(성립전_2추)소규모 수선 : 7,900,000원*1

식=
7,900,000

2.비품구입비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)영상녹화장비 비품 구입 : 

1,050,000원*2대=
2,100,000

6.학교 일반운영 332,203 296,512 35,691

1.학교기관 운영 62,913 57,963 4,950

1.부서기본운영 62,913 57,963 4,950

1.교장실운영 9,999 10,054 -55

1.여비 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 3,730 3,730 0

3.직책급업무수행경비 4,169 4,224 -55 직책급업무수행경비 : -55,000원*1회= -55,000

2.행정실운영 25,689 25,389 300

1.일반수용비 15,211 15,080 131 토너 구입 : -100,000원*10종= -1,000,000

복사용지구입 : 1,474,000원*1회= 1,474,000

간행물구독료 : -220,000원*1회= -220,000

당직실 침구류 구입 : -200,000원*1회= -200,000

전자조달수수료 : 25,660원*3개월= 77,000

당직실 침구류 세탁 : -200,000원*1회= -200,000

환경정비 소모품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타공공요금 958 889 69 재정보증수수료 : 69,000원*1회= 69,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 6,020 5,920 100 비정규직여비 : 20,000원*5회= 100,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,100 1,100 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 27,225 22,520 4,705

1.일반수용비 200 0 200 환경정비 소모품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 19,000 14,500 4,500 출장여비 : 20,000원*75회*3개월= 4,500,000

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 3,525 3,520 5 교직원협의회 : 5,000원*1회= 5,000

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 265,590 234,449 31,141

1.학교시설장비유지 265,590 234,449 31,141

1.공공요금및제세공과금 105,117 76,644 28,473

1.전기요금 66,473 52,800 13,673 전기요금 : 4,557,660원*3개월= 13,673,000

2.상하수도료 22,016 11,016 11,000 상하수도요금 : 3,666,660원*3개월= 11,000,000

3.연료비 9,830 7,200 2,630 도시가스요금 : 876,550원*3개월= 2,630,000

4.기타공공요금 6,798 5,628 1,170 전화요금 : 390,000원*3개월= 1,170,000

2.시설관리용역 26,332 26,332 0

1.일반수용비 26,332 26,332 0

3.시설일반관리 48,027 42,968 5,059

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 45,727 40,668 5,059 시설소모품 : 343,800원*10종= 3,438,000

소규모수선비 : 213,500원*10회= 2,135,000

수목관리 : -514,000원*1회= -514,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 32,237 37,337 -5,100

1.공무직인건비 19,130 19,230 -100 미화원맞춤형복지비 : -100,000원*1명= -100,000
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2.기간제근로자인건비 1,187 4,987 -3,800
미화원(촉탁직)명절휴가비 : -1,400,000원

*1명=
-1,400,000

미화원(촉탁직)연차수당 : -700,000원*1명

=
-700,000

미화원(촉탁직)퇴직금 : -1,700,000원*1명

=
-1,700,000

3.일반수용비 10,000 10,000 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.기간제근로자법정부담금 0 1,200 -1,200
미화원(촉탁직)4대보험료 : -1,200,000원

*1명=
-1,200,000

6.공무직법정부담금 1,320 1,320 0

5.체육관관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.당직관리 48,509 45,800 2,709

1.공무직인건비 21,801 18,450 3,351 경비원인건비 : 3,351,000원*1명= 3,351,000

2.기간제근로자인건비 18,650 18,650 0

3.일반수용비 4,680 4,680 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.기간제근로자법정부담금 618 1,260 -642
경비원(촉탁직)4대보험료 : -642,000원*1

명=
-642,000

6.공무직법정부담금 2,160 2,160 0

7.학교체육시설 개방 지원금(목적) 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

8.개방형 학교체육시설 사용료(자자체지원)744 744 0

1.일반수용비 744 744 0

3.학교운영 협력 3,700 4,100 -400

1.학교운영위원회운영 1,300 1,700 -400

1.학교운영위원회운영 1,300 1,700 -400

1.일반수용비 0 200 -200 운영위원회 연수경비 : -200,000원*1회= -200,000

2.여비 0 200 -200 운영위원회 연수 : -200,000원*1회= -200,000

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모교육 1,400 1,400 0
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1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

2.학부모동아리운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 3,138,252 2,957,151 181,101
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